
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ������
�� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - Que fica delegada a DANILO CANTANA RODRIGUES, Id.
1958641-8, Diretor Geral de Administração e Finanças, competência
para, na qualidade de ordenador de despesas e de pagamentos pra-
ticar, nos Termos da Legislação em vigor, todos os atos de gestão
orçamentária e financeira no âmbito da Controladoria Geral do Estado
- CGE, que dizem respeito a:
I - autorizar a emissão de notas de empenho, emitir ordens de pa-
gamentos e cheques nominativos, bem como movimentar contas e
transferências financeiras, em nome da Controladoria Geral do Estado
- CGE;
II - autorizar a concessão de adiantamentos e aprovar ou impugnar as
respectivas prestações de contas;
III - autorizar a aquisição de passagens aéreas;
IV - autorizar a concessão de diárias;
V - concessão de auxílio-funeral e auxílio-natalidade nos termos da
rotina padrão estabelecida pela Controladoria Geral do Estado -
CGE;
VI - concessão de abono de permanência;
VII - responder pelas atribuições da gestão administrativa, orçamen-
tária, financeira e patrimonial do FACI - (Fundo de Aprimoramento do
Controle Interno);
VIII - celebrar contratos decorrentes de procedimentos licitatórios ou
não, e autorizar reajustes previstos em leis e regulamentos; e
IX - dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade.

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CONTROLADOR-GERAL

RESOLUÇÃO CGE Nº 254 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024
INSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO
DOS SERVIÇOS RELATIVOS AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA EMOP-RJ X CGE-
RJ, PROCESSO Nº SEI-320001/002078/2022.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições

Art. 2º - Da presente Resolução será dado conhecimento ao Tribunal
de Contas do Estado e à Secretaria de Estado de Fazenda, conforme
dispõe o Parágrafo Único, do art. 289, da Lei nº 287, de 04 de de-
zembro de 1979.

Art. 3º - A cada bimestre, a autoridade delegada encaminhará ao de-
legatário relatório circunstanciado com o descritivo das atividades e
atos praticados com base na presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2024, revogando expres-
samente a Resolução CGE n.º 198, de 24 de abril de 2023.

Rio de Janeiro, 01 de fevereiro de 2024

DEMETRIO ABDENNUR FARAH NETO
Controlador-Geral do Estado

Id: 2543391

legais, em conformidade com o que dispõe o no Processo Adminis-
trativo nº SEI-320001/001278/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir, sob a coordenação da primeira, comissão para
acompanhamento dos serviços relativos ao Termo de Cooperação
Técnica firmado com a Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio
de Janeiro - EMOP, nos autos do SEI-320001/002078/2022, composta
pelos seguintes servidores:

Andrea Martins, ID. Funcional nº 43188338;
Flávia Miné Costa, ID. Funcional nº 51381745; e
Carlos Frederico Hozano Pires Mascarenhas, ID. Funcional nº
50979329.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá apresentar relatórios
quinzenais sobre o andamento dos trabalhos, via SEI-
320001/000276/2024.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 01 de fevereiro de 2024

DEMETRIO ABDENNUR FARAH NETO
Controlador-Geral do Estado

Id: 2543403

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo


		2024-02-02T03:53:28-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




